VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/10 (SENIOR)
EMANATO CON D.D. 4439 DEL 01/08/2018 E IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA
G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 61 DEL 03/08/2018

Verbale della lI° adunanza

Il giorno 05/10/2018, alle ore 15.00, si riunisce in seconda adunanza, in via telematica, la
Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato di cui all'art. 24 co. 3
lettera B della durata di tre anni, per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria dellEnergia
Elettrica e dell'lnformazione “Guglielmo. Marconi” (DEI) — Settore concorsuale 09/G2 — SSD ING-
INF/06.

Sono presenti i seguenti membri della Commissione giudicatrice nominata con D.D.4956 del
11/09/2018:

Prof. Angelo Cappello (Presidente) —Professore presso I'Universita degli Studi di Bologna
Prof. Febo Cincotti (Componente) — Professore presso I'Universita di Roma “La Sapienza”

Prof. Lorenzo Chiari (Segretario) — Professore presso I'Universita degli Studi di 'Bologna

La procedura di valutazione é stata bandita con Decreto Dirigenziale n. 4439 del 01/08/2018.
L'avviso della procedura & stato pubblicato sulla G.U. — 4° serie speciale - n. 61 del 03/08/2018,
sul portale d'Ateneo, su quello del Miur e su quello europeo della ricerca.

Il Presidente dichiara aperta |la seduta e da atto che le modalita di attribuzione del punteggio sono
state definite nella prima riunione tenutasi in data 13/09/2018, il cui verbale & stato pubblicato sul
portale d'ateneo. _
La Commissione procede quindi allesame delle singole domande pervenute, inviate
elettronicamente dall'ufficio ricercatori dopo la pubblicazione del verbale della prima seduta,
accertando preliminarmente che non esistono situazioni di incompatibilita ai sensi degli artt. 51 e
52 del Codice di procedura civile, cosi come previsto dallart. 11, 1° comma, del D.P.R. n.
487/1994. La Commissione dichiara, inoltre, che non esistono.vincoli di parentela o di affinita entro
il IV grado incluso o stato di coniugio tra i componenti della Commissione ed i candidati, né tra i
membri della Commissione stessa. La Commissione ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. n.
487/1994, considerato il numero dei concorrenti, stabilisce che la procedura concorsuale dovra
terminare entro il 14/03/2019. Tale termine dovra essere comunicato ai candidati al momento
dell'effettuazione della discussione pubblica.

La Commissione stabilisce inoltre che i candidati verranno esaminati in ordine alfabetico e che la
durata della discussione & stabilita in 20 (venti) minuti per ciascun candidato.

La Commissione procede quindi alla presa in esame, secondo I'ordine alfabetico dei candidati, dei
titoli e del curriculum, delle pubblicazioni e delle eventuali lettere di referenze allegati alla domanda
di partecipazione.

Vengono esaminati pertanto i titoli, il curriculum, le pubblicazioni e le lettere di referenze dei 6
candidati in ordine alfabetico come di seguito riportato:

'F f)
Dott. CAVALLO Filippo : /L@
Dott.ssa CERCENELLI Laura

Dott. CUPPINI Cristiano



Dott. DAPPORTO Massimiliano
Dott.ssa NARDINI Christine
Dott.ssa ZAVAGLIA Melissa

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale in merito al candidato e la
Commissione quello collegiale. | giudizi dei singoli commissari € quello collegiale sono allegati al
presente verbale quale sua parte integrante (Allegato 1).

La Commissione si aggiorna per il giorno 10/10/2018 alle ore 11.00 presso la Sala Giunta del
Dipartimento di Ingegneria dellEnergia Elettrica e dell'Informazione “Guglielmo Marconi” per la
discussione pubblica.

Il segretario verbalizzante rilegge il verbale della seduta ai Colleghi della Commissione. Alle ore
17.15 la seduta viene tolta.

Il presente verbale & integrato dalla dlchlarazwne di adesione al documento del Prof. Febo
Cincotti.

Bologna, 5 ottobre 2018
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ALLEGATO 1)

Giudizio su titoli, pubblicazioni ed eventuali lettere di referenze

CANDIDATO: Dott. CAVALLO Filippo

Nato a -

Il candidato ha consegutto il Dottorato in Bioingegneria presso la Scuola Superiore S.Anna di Pisa
nel luglio 2007, in parte finanziato (dal 2005 al 2007) da assegno di ricerca.

Dal 2008 al 2010 é stato titolare di assegno di ricerca post-doc presso la Scuola Superiore S.Anna.
Dal 2010 al 2013 ha avuto un contratto di ricerca presso la sede di Pontedera della Scuola
Superiore S. Anna nell'ambito di un progetto regionale POR-FSE. Nel 2012 ha conseguito la
certificazione come Project Manager dal ISIPM. Dal 2013 & ricercatore a tempo determinato (RTD-
A) alla Scuola Superiore S.Anna (con contratto rinnovato a maggio 2018). Durante tale periodo ha
partecipato a numerosi progetti di ricerca nazionali ed internazionali finanziati ed ha participato alle
attivita di 2 spin-off, in un caso come socio fondatore.

La sua attivita scientifica € prevalentemente incentrata sulla robotica assistiva, a supporto
dellinvecchiamento in salute, e dell'lndustria 4.0 e sulla sensoristica indossabile, per la quale si &
aggiudicato vari riconoscimenti nazionali ed internazionali. Si & inoltre occupato di attivita di
roadmapping per la Commissione Europea contribuendo alla Strategic Research Agenda per
I'’Ambient Assisted Living e le tecnologie ICT.

Dal 2004 ad oggi ha svolto attivita didattica di supporto come tutor e correlatore, ha tenuto vari
corsi per studenti di dottorato ed ha tenuto un insegnamento dall’A.A. 2016-2017.

Giudizi individuali:

Commissario: Prof. Angelo Cappello

Il candidato presenta un'attivita di ricerca molto buona, supportata:da numerose pubblicazioni su
riviste di ottimo livello anche se non pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare. Il
contributo individuale emerge quasi sempre in modo chiaro.

Molto significative sono le attivita di partecipazione e responsabilita in progetti di ricerca finanziati e
l'attivita brevettuale orientata al trasferimento tecnologico.

L'attivita didattica € in gran parte limitata a corsi specialistici di dottorato.

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, & pili che buono.

Commissario: Prof. Febo Cincotti

Il candidato presenta un curriculum di studi completo mtegrato da brevi periodi di ricerca all’estero.
Ha ricoperto posizioni accademiche junior pertinenti il settore concorsuale.

L’attivita scientifica si sviluppa sui temi della robotica assistiva, dellAmbient Assisted Living e della
sensoristica indossabile, pertinenti al SC 09/G2 e solo parzialmente al SSD ING-INF/06.

In tale ambito il candidato dimostra una visibilitd in ambito nazionale e internazionale pil che
buona-e una produttivita degna di nota per dimensione, buona per continuita ed intensita, in
relazione alla durata della carriera, come dimostrato dall'attivita pubblicistica, dai riconoscimenti
conseguiti, dagli indici bibliometrici, dallinserimento in alcuni board editoriali, e dalla conduzione di
un numero rilevante di progetti di ricerca finanziati. |l candidato & altresi inventore di brevetti.

Le 12 pubblicazioni presentate sono buone per rigore, visibilita e collocazione. Il contributo del

candidato & chiaramente riconoscibile. %

L’esperienza nella didattica & buona, solo in parte inquadrata in corsi di laurea magistrale.
Il mio giudizio generale su curriculum, titoli e pubblicazioni & pil che buono.

Commissario: Prof. Lorenzo Chiari

Il candidato presenta un'attivita di ricerca molto buona, supportata da numerose pubblicazioni s
riviste peer reviewed di ottimo livello, concentrate soprattutto nell'ultimo triennio e coerenti con/jl
settore scientifico disciplinare; I'apporto individuale emerge quasi sempre in modo chiaro. /K]
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Molto significative I'attivita di partecipazione e responsabilita in progetti di ricerca finanziati, I'attivita
brevettuale orientata al trasferimento tecnologico e i servizi svolti per la Commissione Europea.
L'attivita didattica & in gran parte limitata ai corsi di dottorato.

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, & ottimo.

Giudizio collegiale:

Il candidato presenta un'attivita di ricerca molto buona, supportata da numerose pubblicazioni su
riviste di ottimo livello anche se non pienamente congruenti con il settore scientifico dis¢iplinare. ||
contributo individuale emerge quasi sempre in modo chiaro.

Molto significative sono le attivita di partecipazione e responsabilita in progetti di ricerca finanziati,
l'attivita brevettuale orientata al trasferimento tecnologico e i servizi svolti per la Commissione
Europea.

L'aftivita didattica & prevalentemente svolta nell'ambito di corsi di dottorato.

Il giudizio collegiale, in relazione alla presente selezione, & pit che buono.

CANDIDATO: Dott.ssa CERCENELLI Laura

Nataale - i -

La candidata ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Elettromagnetismo e Bioingegneria presso
I'Universita Politecnica delle Marche nel dicembre 2006.

Dal 2004 al 2016 & stata titolare di borse di studio e assegni di ricerca.

Durante tale periodo & stata coinvolta in collaborazioni, convenzioni e progetti tra Universita di
Bologna e aziende operanti nel settore biomedicale.

La sua attivita scientifica & prevalentemente incentrata sullo studio di sensori e sistemi impiantabili
e applicazioni di bioingegneria industriale nellambito dei sistemi sanitari.

Dall'A.A. 2005-2006 ha svolto attivita didattica (quasi esclusivamente seminari, tutoraggio) presso
Corsi di Laurea, Master e Scuole di Specializzazione in Medicina e Chirurgia.

Giudizi individuali: |

Commissario: Prof. Angelo Cappello _

La candidata presenta un'apprezzabile attivita di ricerca, pubblicata su riviste di buon livello e
coerente con il settore concorsuale, anche se talvolta I'apporto individuale non emerge pienamente
dal lavoro d’'equipe. ‘ '
Rilevante, come risulta anche dalle lettere di referenze, I'attivita di trasferimento tecnologico verso
il mondo clinico e industriale.

L’attivita didattica di supporto & relativamente ampia ma solo in parte coerente con il settore
scientifico disciplinare.

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, &€ buono.

Commissario: Prof. Febo Cincofti

La candidata presenta un curriculum di studi completo e coerente con il settore concorsuale.
L'attivita scientifica si sviluppa in buona parte sullo studio di dispositivi impiantabile in cardiologia,
pertinenti al SC 09/G2 e solo parzialmente al SSD ING-INF/06.

In tale ambito la candidata dimostra una discreta visibilita in ambito nazionale e internazionale e
una produttivitd abbastanza buona per dimensione, buona per continuita ed intensita, in relazione
alla durata della carriera, come dimostrato dall’attivita pubblicistica, dai riconoscimenti conseguiti,
dagli indici bibliometrici. La candidata & altresi inventrice di brevetti.

Le 12 pubblicazioni presentate sono discrete per rigore, visibilita e collocazione. La candidata
dimostra di avere una posizione di rilievo nella produzione della maggior parte di esse.
L'esperienza nella didattica & discreta, quasi interamente a carattere di collaborazione
allinsegnamento.

Il mio giudizio generale su curriculum, titoli e pubblicazioni & discreto. L
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Commissario: Prof. Lorenzo Chiari

La candidata presenta un'attivita di ricerca buona ed articolata, presentata su riviste di livello molto
buono, prevalentemente nel settore della bicingegneria industriale; I'apporto individuale emerge
quasi sempre in modo chiaro.

Si sottolinea la significativa esperienza di partecipazione a studi clinico-sperimentali € la cospicua
attivita brevettuale. Non risultano documentate attivita di responsabilita in progetti di ricerca.
L'attivita didattica di supporto & relativamente ampia ma solo in parte coerente con il settore
scientifico disciplinare.

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, & buono.

Giudizio collegiale:

La candidata presenta una attivita di ricerca coerente con il settore scientifico disciplinare anche se
allargata a tematiche proprie della bicingegneria industriale. Ha una produzione scientifica su
riviste di buona qualita e in numero discreto, anche se non sempre emerge chiaramente I'apporto
individuale. Degni di nota sono l'intensa attivita brevettuale e I'azione di trasferimento tecnologico
verso il mondo clinico e industriale, come evidenziato anche dalle 5 lettere di referenze di esperti
nazionali.

La candidata ha svolto attlwta didattica limitata.

. Il giudizio collegiale, in relazione alla presente selezione, € buono.

CANDIDATO: Dott. CUPPINI Cristiano

Nato a

Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Bioingegneria presso I'Universita degli Studi di
Bologna nell'aprile 2009. '

Dal 2009 al 2014 & stato titolare di borse di studio e assegni di ricerca.

Dal 2014 al 2017 e stato Ricercatore a Tempo Determinato presso il Dipartimento di Ingegneria
dellEnergia Elettrica e dellInformazione “Guglielmo Marconi”, Universita degli Studi di Bologna,
Polo Scientifico-Didattico di Cesena. '

Nel 2017 ha ottenuto il conferimento dell'Abilitazione Scientifica Nazionale nelle funzioni di
professore universitario di Seconda Fascia, settore concorsuale 09/G2 BIOINGEGNERIA.

Dal 2017 al 2018 & stato titolare di assegni di ricerca.

Durante tale periodo & stato coinvolto in collaborazioni e progetti tra Universita di Bologna. e
numerosi gruppi di ricerca nazionali ed internazionali.

La sua attivitd scientifica & prevalentemente incentrata sullo studio di processi cognitivi di alto
livello mediante modelli matematici.

Dal 2014 & Responsabile di unitd di ricerca nell'ambito di un progetto FIRB2013 presso il
Dipartimento di Ingegneria dellEnergia Eletirica e dell'informazione, Alma -Mater Studiorum
Universita di Bologna - Polo Scientifico Didattico di Cesena

DallA.A. 2010-2011 al 2012-2013 & stato titolare di un module didattico di Strumentazione
Biomedica presso il Corso di Laurea in Ingegneria Biomedica, Sede di Cesena. DallA.A. 2013-
2014 ne ha assunto la titolarita.

. Giudizi individuali:

Commissario: Prof. Angelo Cappello
Il candidato presenta un'ottima attivita di ricerca, pubblicata su riviste di ottimo livello, e
pienamente coerente con il settore scientifico disciplinare. L'apporto individuale appare evidente
come pure la maturita raggiunta nell’affrontare problemi ad elevata complessita. Molto significative
sono le attivita di ricerca svolte in collaborazione con prestigiosi gruppi di ricerca internazionali.
Come si evince dalle lettere di referenze prodotte, la ricerca scientifica del candidato € sempre
stata valutata di livello eccellente. Ha ricoperto il ruolo di responsabile di unita di ricerca nell'am(mit

di un progetto FIRB.



L'attivita didattica & quantitativamente e qualitativamente significativa e pienamente pertinente con
il settore scientifico disciplinare.

Il candidato ha ottenuto I'Abilitazione Scientifica Nazionale di Seconda Fascia nel settore
concorsuale 09/G2 BIOINGEGNERIA.

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, & prossimo all'eccellenza.

Commissario: Prof. Febo Cincotti s

Il candidato presenta un curriculum di studi completo integrato da periodi di ricerca allestero. E’
stato titolare di assegni di ricerca e ha ricoperto una posizione accademica junior, pertinente il
settore concorsuale. -

L'attivita scientifica si sviluppa sui temi della modellizzazione dei processi cognitivi in condizioni
fisiologiche e patologiche, pienamente pertinenti al SSD ING-INF/06.

produttivita degna di nota per dimensione, continuitd ed intensita, in relazione alla durata della
carriera, 'come dimostrato dall'attivita pubblicistica, dai riconoscimenti - conseguiti, dagli indici
bibliometrici, dalla conduzione progetti di ricerca finanziati, e da eloquenti segni di stima che
emergono dalle lettere di referenze.

Le 12 pubblicazioni presentate sono ottime per rigore, visibilita e collocazione. [l contributo del
candidato & chiaramente riconoscibile.

L'esperienza nella didattica & di rilievo, con incarichi di responsabilita, inquadrata in corsi di laurea
in bioingegneria.

Il mio giudizio generale su curriculum, titoli e pubblicazioni & prossimo all’eccellenza.

Commissario: Prof. Lorenzo Chiari

Il candidato presenta un'ottima attivita di ricerca, presentata su riviste di ottimo livello, coerenti con
il settore scientifico disciplinare; I'apporto individuale emerge sempre in modo chiaro.

Molto significative le attivita di ricerca svolte in collaborazione con istituzioni internazionali. Buona
I'attivita di responsabilita in progetti di ricerca.

L'attivita didattica & significativa, protratta negli anni e pienamente pertinente con il settore
scientifico disciplinare.

Il candidato ha ottenuto [I'Abilitazione Scientifica Nazionale - Seconda Fascia nel settore
concorsuale 09/G2 BIOINGEGNERIA. :

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, & ottimo.

Giudizio collegiale:

Il candidato presenta un'oftima attivitd di ricerca, pubblicata su riviste di ottimo livello, e

pienamente coerente con il settore scientifico disciplinare. Il contributo individuale appare evidente
sia per il limitato numero degli autori che per la posizione occupata nell'elenco. Molto significative
sono le attivita di ricerca svolte in collaborazione con prestigiosi gruppi di ricerca internazionali. Ha
ricoperto il ruolo di responsabile di unita di ricerca nell’ambito di un progetto FIRB.

L'attivita didattica & quantitativamente e qualitativamente significativa e pienamente pertinente con
il settore scientifico disciplinare.

Il candidato ha ottenuto [PAbilitazione Scientifica Nazionale - Seconda Fascia nel settore
concorsuale 09/G2 BIOINGEGNERIA.

Il giudizio collegiale, in relazione alla presente selezione, & prossimo all'eccellenza.

CANDIDATO: Dott. DAPPORTO Massimiliano

Nato a’ £y, _ .

Il candidato ha conseguito il Dottorato in Bioingegneria presso I'Universita degli Studi di Bologna
nel maggio 2016.

Dal 2012 al 2016 & stato titolare di assegno di ricerca presso ISTEC-CNR. Da settembre 2016 a
gennaio 2017 & stato ricercatore Ill livello CNR presso CNR-ISTEC. Da febbraio 2017 a marzo

2018 e stato consulente libero professionista per il Montecatone Rehabilitation Institute. /O
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Non riporta esperienze-in progetti di ricerca finanziati. La sua attivita scientifica & prevalentemente
incentrata sui materiali ceramici per applicazioni in medicina rigenerativa. Nel’A.A. 2017-18 & stato
tutor didattico.

Giudizi individuali:

Commissario: Prof. Angelo Cappello '

Il candidato presenta un'attivita di ricerca nel settore della bioingegneria industriale supportata da
alcune pubblicazioni su riviste di livello molto buono ma ancora in numero molto limitato. I
contributo individuale non é sufficientemente chiaro. '
L’attivita didattica & limitata.

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, & non sufficiente.

Commissario: Prof. Febo Cincofti ,

Il candidato presenta un curriculum di studi pertinente il settore concorsuale. E’ stato titolare di un
assegno di ricerca CNR su un progetto di ricerca in area chimica.

L’attivitd scientifica & limitata e si sviluppa sui temi dei materiali per applicazioni ortopediche. La
pertinenza col SSD ING-INF/06 & estremamente limitata.

La visibilitad in.ambito nazionale e internazionale & inferiore al livello atteso per la posizione messa
a bando.

Le 7 pubblicazioni presentate sono buone per rigore, visibilitd e collocazione, anche se la
pertinenza col SSD ING-INF/06 €& limitata. Il contributo del candidato alle pubblicazioni non emerge
chiaramente.

Il candidato non documenta esperienza didattica.

Il mio giudizio-generale su curriculum, titoli e pubblicazicni & non sufficiente.

Commissario Prof. Lorenzo Chiari:

Il candidato presenta un'attivita di ricerca in fase iniziale, nel settore della bioingegneria industriale,
supportata da alcune pubblicazioni su riviste peer reviewed di livello molto buono; I'apporto
individuale non é sufficientemente chiaro.

L’attivita didattica & limitata.

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, & non sufficiente in considerazione di un livello di
maturita scientifica ancora non adeguatamente raggiunto.

Giudizio collegiale: :

Il candidato presenta un'attivita di ricerca nel settore della bioingegneria industriale supportata da
alcune pubblicazioni su riviste di livello molto buono ma ancora in humero molto limitato. Le 7
pubblicazioni presentate sono buone per rigore, visibilita e collocazione, anche se la pertinenza col
SSD ING-INF/06 & limitata. Il contributo del candidato alle pubblicazioni non emerge chiaramente.
L'attivita didattica & limitata.

Il giudizio collegiale, in relazione alla presente selezione, & non sufficiente.

CANDIDATO: Dott.ssa NARDINI Christine

Nataa'* - ; S %

La candidata ha conseguito il Dottorato in Ingegneria Elettronica Informatica e delle -
Telecomunicazioni presso I'Universita degli Studi di Bologna nel maggio 2006.

Dal 2006 al 2007 é stata titolare di assegno di ricerca presso |'Universita di Bologna. ;

Dal 2008 al 2014 e stata Principal Investigator e Full Professor al Max Planck Institute- Chinese
Academy of Science di Shanghai. Dal 2016 ad oggi svolge attivita di ricerca come associata al
CNR-IAC e al Karolinska Institute. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca nazionali ed
internazionali finanziati ed ha maturato una significativa esperienza come coordinatrice. Ha svolto
attivita di consulenza presso vari enti pubblici e privati nel settore della biologia sintetica.




Nel 2017 ha ottenuto il conferimento dell’'Abilitazione Scientifica Nazionale nelle funzioni di
professore universitario di Seconda Fascia, settore concorsuale 02/D1 FISICA APPLICATA. Nel
2018 ha oftenuto il conferimento dell'Abilitazione Scientifica Nazionale nelle funzioni di professore
universitario di Seconda Fascia, settore concorsuale 05/E1 BIOCHIMICA GENERALE E
BIOCHIMICA CLINICA.

La sua attivitd scientifica & prevalentemente incentrata sullintegrazione di dati multi-omici,
sull'analisi dell'espressione genica con metodi propri della biologia sintetica e della bioinformatica.
Dal 2006 ad oggi ha svolto attivita didattica di supporto e attivita di formazione specialistica.

Giudizi individuali:

Commissario: Prof. Angelo Cappello

La candidata presenta un'oftima attivita di ricerca, supportata da numerose pubblicazioni su riviste
di ottimo livello anche se non pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare quanto
piuttosto agli ambiti biofisico e biochimico. Il contributo individuale appare evidente come pure la
piena maturita scientifica.

Molto significative, come attestato dalle lettere di referenza prodotte, sono Ie attivita di

partecipazione e responsabilitd in progetti di ricerca finanziati, e I'attivita di ricerca svolta, anche

con ruoli di coordinamento, presso istituzioni estere..
L’attivita didattica & in gran parte limitata a corsi specialistici.
[l giudizio, in relazione alla presente selezione, & ottimo.

Commissario Prof. Febo Cincotti: !

La candidata presenta un curriculum di studi completo integrato da lunghi periodi di ricerca
all'estero. Ha ricoperto incarichi di ricerca in prestigiose istituzioni italiane e straniere.

L'attivita scientifica si sviluppa sui temi dei metodi per il data mining di dati omici, pertinenti al SSD
ING-INF/086.

In tale ambito la candidata dimostra un’ottima visibilitd in ambito nazionale e internazionale e una
produttivita degna di nota per dimensione, continuitad ed intensita, in relazione alla durata della
carriera, come dimostrato dall'attivita pubblicistica, dai riconoscimenti conseguiti, dagli indici
bibliometrici, dalla conduzione progetti di ricerca finanziati, e da eloquenti segni di stima che
emergono dalle lettere di referenze.

Le 12 pubblicazioni presentate sono ottime per rigore, visibilita e collocazione. Il contributo della
candidata & chiaramente riconoscibile.

L'esperienza nella didattica & di buon livello, sebbene preminentemente a livello seminariale.

Il mio giudizio generale su curriculum, titoli e pubblicazioni & molto buono.

Commissario Prof. Lorenzo Chiari:

La candidata presenta un'ottima attivita di ricerca, supportata da numerose pubblicazioni su rnnste
peer reviewed di ottimo livello coerenti con il settore scientifico disciplinare; I'apporto individuale
emerge sempre in modo chiaro.

Molto significative I'attivitd di partecipazione e responsabilita in progetti di ricerca finanziati, e
I'attivita di ricerca svolta, anche con ruoli di responsabilita, presso istituzioni estere.

L'attivita didattica & in gran parte limitata a corsi specialistici.

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, é ottimo.

Giudizio collegiale:

La candidata presenta un'ottima attivita di ricerca, supportata da numerose pubblicazioni su riviste

peer reviewed di oftimo livello e coerenti con il settore scientifico disciplinare. L'apporto individuale

della candidata emerge sempre in modo chiaro.

Molto significative, come attestato dalle lettere di referenza prodotte, sono le attivita di

partecipazione e responsabilita in progetti di ricerca finanziati, e l'attivita di ricerca svolta, anche

con ruoli di coordinamento, presso istituzioni estere.

L'esperienza nella didattica & di buon livello, sebbene premlnentemente a livello seminarla
\/Q

Il giudizio collegiale, in relazione alla presente selezione, & ottimo.

I



CANDIDATO: Dott.ssa ZAVAGLIA Melissa

Nata a.

La candidata ha conseguito il Dottorato in Bioingegneria presso I'Universita degli Studi di Bologna
nell'aprile 2008.

Dal 2008 al 2011 ¢ stata titolare di assegno di ricerca presso I'Universita di Bologna. Dal 2011 ha
avuto borse post-dottorato presso I'Universita di Brema e Amburgo.

Durante tale periodo ha partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali ed internazionali,
finanziati. i

La sua attivita scientifica & prevalentemente incentrata sulla simulazione di funzioni cerebrali
tramite reti neurali e pill recentemente sull'analisi di lesioni cerebrali su soggetti patologici.

Dal 2004 ad oggi ha svolto attivita didattica di supporto come tutor e correlatrice ed ha tenuto un
insegnamento nell’A.A. 2010-2011.

Giudizi individuali;

Commissario: Prof. Angelo Cappello

La candidata presenta un'apprezzabile attivita di ricerca, pubblicata su riviste di livello molto buono
e pienamente coerente con il settore scientifico disciplinare. Il contributo individuale emerge quasi
sempre in modo chiaro. Si sottolinea la continuita temporale dell'attivita svolta. E tuttavia ancora
limitato il numero complessivo delle pubblicazioni.

Buona la partecipazione a progetti.

L’attivita didattica & prevalentemente di supporto, coerente col SSD e di livello discreto. -

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, & buono.

Commissario: Prof. Febo Cincotti

La candidata presenta un curriculum di studi completo integrato da periodi di ricerca allestero. Ha
ricoperto incarichi di ricerca in universita straniere.

L'attivita scientifica si sviluppa sui temi della modellistica di popolazioni neuronali con applicazione
alle neuroscienze cognitive e allo studio di lesioni cerebrali acquisite, pertinenti al SSD ING-
INF/06.

In tale ambito la candidata dimostra una buona visibilita in ambito nazionale e internazionale e una
produttivita buona per dimensione, continuita ed intensita, in relazione alla durata della carriera,
come dimostrato dall'attivita pubblicistica, dalle collaborazioni e dagli indici bibliometrici.

Le 12 pubblicazioni presentate sono molto buone per rigore, visibilita e collocazione. Il contributo
della candidata &, nella maggior parte di esse, riconoscibile.

L’esperlenza nella didattica & molto limitata.

Il mio giudizio generale su curriculum, titoli e pubblicazioni & buono

Commissario: Prof. Lorenzo Chiari

La candidata presenta un'ottima attivita di ricerca, presentata su riviste di ottimo livello, coerenti
con il settore scientifico disciplinare; I'apporto individuale emerge quasi sempre in modo chiaro.
Non documentata alcuna attivita di responsabilita in progetti di ricerca.

L'attivita didattica di supporto coerente con il settore scientifico disciplinare & discreta.

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, & molto buono.

Giudizio collegiale:

La candidata presenta un attw;ta di ricerca pienamente coerente con il settore scientifico
disciplinare ed una produzione scientifica su riviste di qualitd molto buona anche se
quantitativamente limitata. Ha partecipato a diversi progetti nazionali ed internazionali.

L'attivita didattica & prevalentemente di supporto, coerente col SSD e di livello discreto. \ @

Il giudizio collegiale, in relazione alla presente selezione, & buono.

@{)



Bologna, 5 ottobre 2018

PRESIDENTE
COMPONENTE

SEGRETARIO

Prof. Angelo Cappello
Prof. Febo Cincotti

Prof. Lorenzo Chiari
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VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/10 (SENIOR)
EMANATO CON D.D. 4439 DEL 01/08/2018 E IL CUI AVVISO E' STATO PUEBBLICATO SULLA
G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 61 DEL 03/08/2018

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. CINCOTTI Febo, membro della Commissione del concorso per il reclutamento
di un ricercatore a tempo determinato, di cui all’art 24 comma 3 lettera b) della Legge 240/2010,
settore disciplinare ING-INF/06, presso I’Alma Mater Studiorum - Universitd di Bologna, dichiara
con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla seduta preliminare del 5/10/2018 e di
concordare con il verbale della seduta medesima, redatto a firma dei Proff. Angelo Cappello e
Lorenzo Chiari.

In fede

Roma, 5 ottobre 2018




VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/10 (SENIOR)
EMANATO CON D.D. 4439 DEL 01/08/2018 E IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA
G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 61 DEL 03/08/2018

Verbale della lll adunanza

Il giorno 10/10/2018, alle ore 11:00 presso la Sala Giunta del Dipartimento di Ingegneria dell Energia
Elettrica e dell'Informazione “Guglielmo Marconi” dellUniversitd di Bologna sita in Viale del
Risorgimento 2, si riunisce in terza adunanza la Commissione giudicatrice della valutazione
comparativa per il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato della
durata di tre anni, per la discussione pubblica coi candidati dei titoli e delle pubblicazioni valutabili
allegati alle domande di partecipazione.

Sono presenti i seguenti membri della Commissione giudicatrice nominata con D.D.4956 del
11/09/2018: g

Prof. Angelo Cappello (Presidente) — Professore presso I'Universita degli Studi di Bologna
Prof. Febo Cincotti (Componente) — Professore presso I'Universita di Roma “La Sapienza”
Prof. Lorenzo Chiari (Segretario) — Professore presso I'Universita degli Studi di Bologna

Il Presidente accerta che all'esterno della sede di esame e nel corridoio di accesso all'aula siano
stati affissi i cartelli concernenti ['ubicazione della stessa; accerta altresi che tutto il materiale
relativo sia gia stato disposto nell’aula.

La Commissione richiama l'iter definito dalla stessa nel corso della I° adunanza per lo svolgimento
della discussione e quanto previsto dal bando di concorso in merito alla medesima.

La discussione pubblica si svolgera in lingua italiana, e vertera sullesame dei titoli e della
produzione scientifica e nella prova orale di accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Alle ore 11.25 la Commissione procede all'appello dei candidati, in seduta pubblica e constata la
presenza dei candidati:

Dott. CAVALLO Filippo
Dott.ssa CERCENELLI Laura
Dott. CUPPINI Cristiano
Dott.ssa NARDINI Christine
Dott.ssa ZAVAGLIA Melissa

Gl = SRR

di cui viene accertata l'identita personale. Risulta quindi assente il candidato Dott. Massimiliano
DAPPORTO.

La Commissione, ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. 487/1994, rende pubblico il termine del
procedimento concorsuale e comunica che dovra concludersi entro il 14/03/2019.
| candidati verranno esaminati in ordine alfabetico, come stabilito nella seduta preliminare.

Alle ore 11.30 inizia la discussione in pubblica seduta. ' /,

o

S

Viene chiamato il candidato Dott. CAVALLO Filippo
Si affrontano con il candidato i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblicazioni

presentate: \/SL

o
e




1. Presentazione del proprio curriculum scientifico
2. Presentazione della propria esperienza didattica
3. Contributo individuale alla ricerca nel settore dell'Active & Healthy Ageing

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua inglese con la lettura e commento di un paragrafo
del testo scelto (“Neuroergonomics”, Oxford University Press).

Viene chiamata la candidata Dott.ssa CERCENELLI Laura
Si affrontano con la candidata i seguenti argomenti nell’ambito dei titoli e delle pubblicazioni
" presentate:

1. Presentazione del proprio curriculum scientifico
2. Presentazione della propria esperienza brevettuale
3. Contributo individuale alla ricerca nel settore dei sensori e sistemi impiantabili per cardiologia

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento di un paragrafo del
testo scelto (“Neuroergonomics”, Oxford University Press).

Viene chiamato il candidato Dott. CUPPINI Cristiano :
Si affrontano con il candidato i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate: ‘

1. Presentazione del proprio curriculum scientifico
2. Presentazione della propria esperienza didattica
3. Contributo individuale alla ricerca nel settore della modellizzazione dei processi cognitivi

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento di un paragrafo del
testo scelto (“Neuroergonomics”, Oxford University Press).

Viene chiamata la candidata Dott.ssa NARDINI Christine
Si affrontano con la candidata i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate: :

1. Presentazione del proprio curriculum scientifico
2. Presentazione della propria esperienza di ricerca in contesti internazionali
3. Contributo individuale alla ricerca nel settore dell'analisi di dati multiomici

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento di un paragrafo del
testo scelto ("Neuroergonomics”, Oxford University Press).

Viene chiamata la candidata Dott.ssa ZAVAGLIA Melissa
Si affrontano con la candidata i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate:

. Presentazione del proprio curriculum scientifico

1
2. Presentazione della propria esperienza di ricerca in contesti internazionali
3. Contributo individuale alla ricerca nel settore dell'applicazione della teoria dei giochi

all'analisi delle lesioni cerebrali acquisite \]j@ (f/@/
i / /




Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento di un paragrafo del
testo scelto (“Neuroergonomics”, Oxford University Press).

Al termine della discussione i candidati lasciano l'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei
punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella I’ adunanza.

Dott. CAVALLO Filippo

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 34/100, di cui:

- per dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero punti 4
- per eventuale attivita didattica a livello universitario in ltalia o all'estero punti 5
- per documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti . A
italiani o stranieri BUIES6
- per organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 5
internazionali, o partecipazione agli stessi BUOUEE)
- per titolarita di brevetti ' punti 3
- per relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali punti 3
- per premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca ‘punti 4

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 31.7, come specificato in allegato 1:
Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 10.

Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 75.7/100.

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio sintetico buono.

La Commissione procede quindi ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

Dott. CAVALLO Filippo — (giudizio collegiale)

Il candidato presenta complessivamente un'attivita di ricerca molto buona, anche se non pienamente
congruente con il settore scientifico disciplinare, supportata da numerose pubblicazioni su riviste di
ottimo livello. Molto significative sono le attivita di partecipazione e responsabilita in progetti di ricerca
finanziati, I'attivita brevettuale e orientata al trasferimento tecnologico, i servizi svolti per la
Commissione Europea. L'attivita didattica & prevalentemente svolta nell'ambito di corsi di dottorato.
Dal colloguio orale emerge una buona padronanza degli argomenti oggetto della sua attivita di
ricerca, unita alla maturita del candidato nel coordinamento di un gruppo di ricerca multidisciplinare.

Dott.ssa CERCENELLI Laura

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 27/100, di cui:

- per dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o allestero punti
- per eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero punti
- per documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani :

o stranieri pantt

- per organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e

NN W D O A

internazionali, o partecipazione agli stessi o
- per titolarita di brevetti punti
- per relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali punti
- per premi e riconoscimenti nazionali e interngzionali per attivita di ricerca punti

I\
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Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 29.65, come specificato in allegato 2:
Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 9.

Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 65.65/100.

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio sintetico molto buono.

La Commissione procede quindi ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

Dott. CERCENELLI Laura — (giudizio collegiale)

La candidata presenta una attivita di ricerca coerente con il settore scientifico disciplinare anche se
prevalentemente orientata a tematiche proprie della bicingegneria industriale. Ha una produzione
scientifica su riviste di buona qualita e in numero discreto, anche se non sempre emerge
chiaramente I'apporto individuale. Degni di nota sono lintensa attivita brevettuale e I'azione di
trasferimento tecnologico verso il mondo clinico e industriale, come evidenziato anche dalle lettere
di referenze di esperti nazionali. La candidata ha svolto attivita didattica limitata.

Dal colloquio orale emerge la maturita della candidata e la completa padronanza degli argomenti
oggetto della sua attivita di ricerca.

Dott. CUPPINI Cristiano

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 36/100, di cui:

- per dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero punti 5
- per eventuale attivita didattica a livello universitario in ltalia o all'estero punti 10
- per documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani 4

o stranieri pUmtEE/
- per organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e :
- internazionali, o partecipazione agli stessi : PUMGERG
- per titolarita di brevetti - punti 0O
- per relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali punti 4
- per premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca punti 4

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 33.5, come specificato in allegato 3:
Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 12.

Il punteggio complessivo oftenuto dal candidato & di punti 81.5/100.

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio sintetico molto buono.

La Commissione procede quindi ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

Dott. CUPPINI Cristiano — (giudizio collegiale)

Il candidato presenta un'ottima attivita di ricerca, pubblicata su riviste di ottimo livello e pienamente
coerente con il settore scientifico disciplinare. Il contributo individuale appare evidente sia per il
limitato numero degli autori che per la posizione occupata nell'elenco. Molto significative, come
anche attestato da lettere di referenza estremamente lusinghiere, sono le attivita di ricerca svolte in
collaborazione con prestigiosi gruppi di ricerca internazionali. Ha ricoperto il ruolo di responsabile di
unita di ricerca nellambito di un progetto FIRB.

L’attivita didattica & quantitativamente e qualitativamente sngnlf icativa e pienamente pertinente con
il settore scientifico disciplinare.

I colloquio orale conferma quanto emerso dalla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni ed emerge
la completa maturita del candidato e la piena padronanza degli argomenti oggetto della sua attivita -
di ricerca.

Dott.ssa NARDINI Christine

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 32/100, di cui:
- per dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero unti 4

|



- per eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero punti 5
- per documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani x

o stranieri punti’ 8
- per organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e - :

internazionali, o partecipazione agli stessi pUDtisgd
- per titolarita di brevetti punti 0
- per relatore a congressi € convegni nazionali e internazionali punti 3
- per premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca punti 3

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 32.9, come specificato in allegato 4:
Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 13.

Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 77.9/100.

Prova di conoscenza della lingua lnglese giudizio sintetico ottimo.

La Commissione procede quindi ad esprimere il giudizio collegiale sul candldato

Dott. NARDINI Christine = (giudizio collegtale)

La candidata presenta un'ottima attivita di ricerca, supportata da numerose pubbhcaz:om su riviste
peer reviewed di oftimo livello e coerenti con il settore scientifico disciplinare. L’apporto individuale
della candidata emerge sempre in modo chiaro. Molto significative, come attestato dalle lettere di
referenza prodotte, sono le attivita di partecipazione e responsabilita in progetti di ricerca finanziati,
e l'attivita di ricerca svolta, anche con ruoli di ccordinamento, presso isfituzioni estere. L’'esperienza
nella didattica & di buon livello, sebbene preminentemente a livello seminariale.

Il colloquio orale conferma quanto emerso dalla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni ed emerge

la completa maturita della candidata e la piena padronanza degli argomenti oggetto della sua attivita
di ricerca.

Dott.ssa ZAVAGLIA Melissa

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 18/100, di cui:

- per dotiorato di ricerca o equipollenti, conseguito in ltalia o all’estero punti 5
- per eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero punti- 3
- per documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani ;

o stranieri BUOLERS
- per organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e :

internazionali, o partecipazione agli stessi ' RURtIESS
- per titolarita di brevetti punti 0
- perrelatore a congressi e convegni nazionali e internazionali punti 2
- per premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca . punti 1

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 33.5, come specificato in allegato 5:
Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 12.

Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 63.5/100.

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio sintetico molto buono.

La Commissione procede quindi ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

Dott. ZAVAGLIA Melissa — (giudizio collegiale) ;
La candidata presenta un'attivita di ricerca pienamente coerente con il settore scientifico disciplinare
ed una produzione scientifica su riviste di ottima qualita, anche se quantitativamente limitata. Ha
partecipato a diversi progetti nazionali ed internazionali. L'attivita didattica & prevalentemente di
supporto, coerente col SSD e di livello discreto. Dal colloquio orale emerge la maturita della
candidata e una padronanza molto buona degli argomenti oggetto della sua atfivita di ricerca.

!




- Al termine della discussione con tutti i candidati, la Commissione procede a riesaminare i giudizi
espressi, i punteggi attribuiti a ciascun ftitolo, alle singole pubblicazioni e la valutazione della
conoscenza della lingua inglese. Dopo attento esame redige la seguente graduatoria di merito
dei candidati idonei: :

Dott. CUPPINI Cristiano punti 81.5
Dott.ssa NARDINI Christine punti 77.9
Dott. CAVALLO Filippo punti 75.7

Dott.ssa' CERCENELLI Laura punti 65.65

Dott.ssa ZAVAGLIA Melissa punti 63.5

Il verbale originale, letto e controfirmato dai Commissari, la documentazione dei candidati e il
materiale d'uso del concorso sono resi al Responsabile del procedimento concorsuale presso

I'Ufficio Ricercatori a tempo determinato per la successiva approvazione degli atti.

Alle ore 17,30 la seduta viene tolta.

Bologna, 10 ottobre 2018 @
PRESIDENTE ~ Prof. Angelo Cappello f ‘Qﬂ@)jpi)}nﬂ UDD)
(/mcsié’\-)

COMPONENTE  Prof. Febo Cincotti ) ~

SEGRETARIO Prof. Lorenzo Chiari
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